

Số: /KH-THHHA

Hải Xuân, ngày 28 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động hè năm 2026

Căn cứ Hướng dẫn số 03/HD-SGDĐT ngày 21/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức hoạt động hè đối với cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục nghề nghiệp-giáo dục thường xuyên năm 2026.

Căn cứ Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 07/5/2026 của UBND xã Hải Xuân về việc tổ chức hoạt động hè năm 2026 và đẩy mạnh chương trình phổ cập bơi cho trẻ em trên địa bàn xã Hải Xuân;

Căn cứ Kế hoạch số 349/ UBND-VHXXH ngày 28/5/2026 của UBND xã Hải Xuân V/v tổ chức hoạt động hè đối với cơ sở giáo dục Mầm non, trường Tiểu học, THCS năm 2026;

Căn cứ vào đặc điểm tình hình nhà trường và địa phương;

Trường Tiểu học Hải Hòa xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2026 cho học sinh với nội dung như sau:

I/ Mục đích và yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhà trường, gia đình và toàn xã hội đối với công tác quản lí, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, học sinh trong độ tuổi học sinh (gọi tắt là học sinh) trong dịp hè năm 2026; tạo tâm thế phấn khởi cho học sinh, chuẩn bị tốt các điều kiện bước vào năm học mới 2026 - 2027;

- Tạo môi trường lành mạnh, an toàn cho học sinh trong dịp hè; giúp các em có kỳ nghỉ an toàn, vui, khoẻ, bổ ích.

- Làm quen và tập luyện các kỹ năng cơ bản, cần thiết của học sinh Tiểu học như: kỹ năng bơi, kỹ năng tham gia các hoạt động tập thể một cách chủ động và có trách nhiệm, kỹ năng giải quyết các tình huống nảy sinh trong hoạt động tập thể, trong cuộc sống, phát triển các kỹ năng sống: Kỹ năng giao tiếp, kỹ năng phối hợp nhóm, kỹ năng hợp tác, sáng tạo,...

- Nâng cao nhận thức của gia đình và cộng đồng về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đặc biệt là phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước.

- Đẩy mạnh chương trình phổ cập bơi, trang bị kỹ năng bơi và kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em, góp phần giảm thiểu tai nạn đuối nước.

- Phát triển và nhân rộng các mô hình “Trẻ em biết bơi”, “Học sinh toàn trường biết bơi”, “Trẻ em toàn xã biết bơi”, hướng tới mục tiêu phổ cập bơi bền vững.

- Phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu thể thao; rèn luyện sức khỏe, ý thức kỷ luật, tinh thần đoàn kết và kỹ năng sống cho thanh thiếu nhi trong dịp hè.

- Giúp học sinh: Làm chủ bản thân, thích ứng và biết cách ứng phó trước những tình huống khó khăn trong cuộc sống hằng ngày; Rèn cách sống có trách nhiệm với bản thân, gia đình, cộng đồng; Có hướng suy nghĩ tích cực và tự tin, tự quyết định và lựa chọn những hành vi đúng đắn.

- Tạo cơ hội thuận lợi để học sinh thực hiện tốt quyền, bổn phận của mình và phát triển hài hòa về thể chất, trí tuệ, tinh thần và đạo đức.

2. Yêu cầu:

- Nhà trường tích cực phối kết hợp với cha mẹ học sinh, chính quyền, các tổ chức xã hội, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (Đoàn TNCSHCM), Hội đồng Đội và các ngành liên quan tại địa phương để tổ chức các hoạt động hè cho HS; chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động hè, báo cáo các cấp quản lý, thông báo cho nhân dân địa phương được biết. Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, gia đình, nhà trường và cộng đồng; đẩy mạnh xã hội hóa nhằm nâng cao chất lượng và mở rộng quy mô hoạt động.

- Việc tổ chức hoạt động hè cho học sinh thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tránh lãng phí; tăng cường tuyên truyền, vận động, khuyến khích các em học sinh tham gia có sự nhất trí của cha mẹ học sinh, không áp đặt; thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch bệnh.

- Nội dung tổ chức hoạt động hè đa dạng, phong phú mang tính cuốn hút không gò ép, không hình thức chiếu lệ; kết hợp giữa vui chơi, rèn luyện thể chất, giáo dục kỹ năng sống và bồi dưỡng năng khiếu.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG:

1. Công tác tham mưu, tuyên truyền, vận động

- Nhà trường tham mưu với các Cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương để chỉ đạo các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội có liên quan thực hiện việc tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng bơi phòng chống đuối nước cho trẻ em, thanh thiếu niên, nhi đồng theo chức năng, nhiệm vụ.

- Quán triệt, triển khai và chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung Hướng dẫn số 03/HD-SGDĐT ngày 21/05/2026, Công văn số 1635/SGDĐT-GDMN ngày 26/11/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo và các văn bản của UBND xã (Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 07/5/2026 của UBND xã Hải Xuân về việc tổ chức hoạt động hè năm 2026; Kế hoạch số 349/ UBND-VHXXH ngày 28/5/2026 của UBND xã Hải Xuân V/v tổ chức hoạt động hè đối với cơ sở giáo dục Mầm non, trường Tiểu học, THCS năm 2026) tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh tại đơn vị.

- Tuyên truyền và đẩy mạnh chương trình phổ cập bơi cho trẻ em trên địa bàn xã Hải Xuân; tuyên truyền kiến thức pháp luật về quyền, bổn phận, trách nhiệm của học sinh, phòng ngừa, ngăn chặn hành vi xâm hại, bạo hành trẻ em, về công tác phòng ngừa tội phạm, phòng chống hành vi vi phạm pháp luật trong học sinh; phát hiện và có biện pháp xử lý kịp thời đối với những hành vi sai trái của học sinh; quản lý học sinh trong dịp hè, không để kẻ xấu lợi dụng, lôi kéo vào các tệ nạn xã hội; phòng, chống việc tuyên truyền của các hội, tôn giáo hoạt động trái phép cho học sinh; xây dựng phong cách học sinh “Văn minh - Thanh lịch”.

- Phối hợp với Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên của địa phương quan tâm tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của tháng hành động vì trẻ em, quyền trẻ em; trách nhiệm của các cấp, các ngành, cộng đồng, gia đình trong việc chăm sóc, giáo dục trẻ, phòng chống tai tệ nạn xã hội, phòng chống đuối nước.

- Nhà trường tuyên truyền, phổ biến cho phụ huynh học sinh về những kiến thức, kỹ năng đảm bảo an toàn và chăm sóc, giáo dục trẻ; quản lý thời gian, việc học tập, vui chơi, mối quan hệ của trẻ em, học sinh, việc sử dụng mạng xã hội theo đúng quy định của pháp luật; vận động cha mẹ học sinh tạo điều kiện cho học sinh được tham gia các hoạt động do địa phương, nhà trường tổ chức.

2. Tổ chức bàn giao việc quản lý học sinh về địa phương và gia đình

- Nhà trường thông báo lịch nghỉ hè, kế hoạch hoạt động hè của địa phương, nhà trường đến toàn thể học sinh, cha mẹ học sinh và nhân dân trên địa bàn.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương và tiếp nhận học sinh trở lại trường học tập sau khi kết thúc kỳ nghỉ hè. Lập đường dây nóng tiếp nhận những thông tin, xử lý những tình huống bất thường (số điện thoại cứu nạn, cứu hộ tại địa phương); thông báo đường dây nóng cho học sinh và cha mẹ học sinh để liên hệ khi cần thiết.

3. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động của nhà trường trong hè

Căn cứ vào điều kiện thực tế, nguyện vọng của cha mẹ học sinh, nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ngành liên quan tại địa phương, các tổ chức, cá nhân có đủ năng lực, hợp pháp, đăng ký hoạt động đúng theo quy định của pháp luật, tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động sau:

3.1. Công tác giáo dục đạo đức lối sống, truyền thống lịch sử văn hóa dân tộc và phổ biến giáo dục pháp luật:

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2026. Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2026.

- Triển khai các hoạt động hỗ trợ công tác tư vấn tâm lý, tham vấn học đường và các hoạt động công tác xã hội bảo vệ trẻ em trong cơ sở giáo dục phổ thông.

- Tăng cường đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, các điều kiện an toàn cháy, nổ, cho giáo viên, học sinh dịp nghỉ hè và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026; phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè 2026. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 16 (15/6/2026); tăng cường phòng, chống sốt xuất huyết trong nhà trường và tổ chức phát động học sinh tham gia dọn dẹp vệ sinh, loại bỏ ổ chứa lăng quăng khu nhà ở và trường học.

- Tuyên truyền và hướng dẫn cho học sinh các kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; triển khai chương trình phổ cập bơi; kỹ năng tự bảo vệ bản thân trước nguy cơ bị xâm hại; kỹ năng thoát hiểm...; việc sử dụng, tham gia mạng xã hội; các hoạt động học tập, trải nghiệm tại các khu di tích lịch sử, văn hóa; tham gia phong trào đền ơn đáp nghĩa nhân dịp ngày lễ lớn, chăm sóc di tích lịch sử văn hóa, cách mạng và công trình ghi công liệt sỹ...

3.2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện kỹ năng sống và tập luyện thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng bơi phòng chống đuối nước:

Căn cứ điều kiện của nhà trường và nguyện vọng của Ban đại diện cha mẹ học sinh, nhà trường chủ động phối hợp với các tổ chức, cá nhân có đủ điều kiện pháp lý để tổ chức có hiệu quả các lớp dạy năng khiếu, văn nghệ, thể dục thể thao, kỹ năng sống cho học sinh; Khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động vui chơi, thư viện, nhà văn hóa, sân chơi thể thao của địa phương, nhà trường:

- Lớp dạy bơi:

+ Địa chỉ học sinh có thể đăng ký: CLB Thể thao Đoàn Thanh niên Xã tổ chức khóa học hè 2026 với môn bơi lội theo nhu cầu (Bể bơi nổi Xóm Xuân Hòa Tây - xã Hải Xuân (Hải Hòa cũ).

+ Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 đến hết tháng 8 năm 2026.

+ Địa điểm: Tại bể bơi (cố định hoặc di động) trên địa bàn xã hoặc liên kết với đơn vị đủ điều kiện tổ chức dạy bơi.

+ Mỗi lớp từ 20 - 25 học viên, bảo đảm tỷ lệ huấn luyện viên/học viên theo quy định an toàn.

+ Nội dung giảng dạy: Làm quen với môi trường nước; Hướng dẫn kỹ thuật bơi cơ bản (bơi ếch, bơi tự do); Kỹ năng nổi, tự cứu và thoát hiểm; Kiến thức và kỹ năng phòng, chống đuối nước; Kỹ năng xử lý tình huống khi gặp nạn dưới nước.

+ Bảo đảm an toàn: Trang bị đầy đủ phao cứu sinh, dụng cụ hỗ trợ, thiết bị sơ cứu; Phân công người giám sát, cứu hộ trực thường xuyên trong suốt thời gian học; Thực hiện ký cam kết bảo đảm an toàn giữa gia đình và đơn vị tổ chức lớp học.

- Triển khai mô hình “Học sinh toàn trường biết bơi”

+ Phối hợp với các trung tâm xây dựng lộ trình phổ cập bơi theo từng khối lớp.

+ Đưa tiêu chí biết bơi vào đánh giá trong phong trào thi đua của nhà trường.

+ Phân đấu mỗi năm tăng tối thiểu 18% số học sinh biết bơi.

- Tổ chức các lớp năng khiếu thể thao hè:

+ Lớp bóng đá thiếu nhi;

+ Lớp cầu lông, bóng chày;

+ Lớp võ thuật;

+ Lớp cờ vua;

+ Lớp dân vũ, aerobic.

Tổ chức giải thể thao hè cuối mùa để tổng kết, khen thưởng.

3.3. Tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao tại địa phương, trong nhà trường:

- Lựa chọn đưa một số trò chơi dân gian phù hợp lứa tuổi học sinh vào các buổi sinh hoạt.

- Trang bị cho học sinh các kiến thức, kỹ năng phòng chống các tệ nạn xã hội, phòng chống xâm hại, lạm dụng tình dục, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp cho học sinh.

- Tạo điều kiện để học sinh tham gia các lớp dạy bơi (địa điểm tại sân trường) nhằm phổ cập bơi, nâng cao kỹ thuật bơi, kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh. Khuyến khích vận động cha mẹ học sinh cho con em tham dự các lớp học bơi, học võ trong dịp hè.

- Huy động sự tự nguyện của cán bộ, giáo viên, nhân viên, các tổ chức Đoàn, Đội, Hội trong trường tổ chức cho học sinh các hoạt động hè theo nội dung trên.

- Lấy sân trường làm sân chơi để tổ chức các hoạt động bơi, võ thuật cho trẻ em và học sinh tại địa phương; mở thư viện, phòng tin học của nhà trường để tạo điều kiện cho học sinh và nhân dân tại địa phương đến nghiên cứu, học tập theo nhu cầu.

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường với gia đình, đoàn thể và chính quyền địa phương, các tổ chức, cá nhân để tuyên truyền, hướng dẫn, quản lý, giám sát học sinh bảo đảm chấp hành tốt pháp luật của Nhà nước.

4. Tổ chức quản lý trẻ em, dạy thêm, học thêm trong hè:

- Từ thời gian bắt đầu nghỉ hè theo quy định đến hết tháng 8/2026, không tổ chức dạy thêm dưới bất kỳ hình thức nào trong nhà trường. Tuyệt đối không được dạy trước chương trình. Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm quản lý giáo viên dạy thêm ngoài nhà trường theo đúng quy định.

- Theo khung thời gian năm học của Tỉnh, vào cuối tháng 8/2026, tổ chức cho học sinh tựu trường và kiểm tra lại đối với những học sinh có kết quả học tập ở mức Chưa đạt, chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới 2026 - 2027.

- Vào đầu năm học, nhà trường không tổ chức kiểm tra khảo sát để chia lớp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hè cụ thể và triển khai tới cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh; thời gian thực hiện Kế hoạch từ khi học sinh nghỉ hè (28/5/2026) đến ngày tựu trường của năm học 2026 - 2027; xây dựng kế hoạch và báo cáo về Sở GDĐT trước ngày 31/5/2026.

- Chủ động phối hợp giữa nhà trường với gia đình, đoàn thể, các tổ chức, cá nhân có liên quan, trong đó nòng cốt là Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, khu dân cư, ban đại diện cha mẹ học sinh thực hiện hiệu quả công tác tham mưu, tuyên truyền, vận động; tổ chức bàn giao công tác quản lý, giám sát học sinh về nghỉ hè tại gia đình, đảm bảo thời gian nghỉ hè của giáo viên, học sinh và tiếp nhận

học sinh trở lại trường học tập sau khi kết thúc kỳ nghỉ hè theo quy định và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Thực hiện nghiêm theo quy định và chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý các cấp về việc dạy thêm, học thêm của nhà trường, cán bộ quản lý, giáo viên tại đơn vị.

- Quan tâm hoạt động tư vấn tâm lý và công tác xã hội học đường; hướng dẫn, phối hợp chặt chẽ với gia đình trong công tác phòng tránh những sự việc đáng tiếc, đặc biệt trước, trong và sau khi các kỳ thi diễn ra; theo dõi, phát hiện các khó khăn tâm lý của học sinh và kịp thời có các biện pháp phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp.

- Chủ trì, phối hợp với cha mẹ học sinh, các ngành liên quan tại địa phương, các tổ chức xã hội, Đoàn thanh niên, Hội Đồng đội, các công ty, trung tâm, cá nhân có đủ năng lực hợp pháp để Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức hoạt động hè và chương trình phổ cập bơi cho học sinh và cha mẹ học sinh trước khi cho học sinh nghỉ hè.

- Tăng cường tuyên truyền đến phụ huynh và học sinh về lợi ích của việc học bơi, kỹ năng phòng, chống đuối nước và các biện pháp bảo đảm an toàn trong dịp hè.

- Lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước, vào các buổi sinh hoạt cuối năm học và trước kỳ nghỉ hè.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, câu lạc bộ năng khiếu nhằm tạo môi trường rèn luyện toàn diện cho học sinh trong dịp hè.

- Chủ động phối hợp giữa nhà trường với gia đình, đoàn thể, chính quyền địa phương, các tổ chức, cá nhân để tuyên truyền, hướng dẫn chương trình phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh tại đơn vị.

- Triển khai cập nhật, báo cáo kết quả theo dõi sức khỏe trẻ em, hiện trạng sức khỏe học sinh và kết quả đánh giá xếp loại thể lực học sinh năm học 2025-2026 theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo trên cơ sở dữ liệu của Bộ Giáo dục và Đào tạo; thực hiện báo cáo việc tổ chức hoạt động hè 2026 của đơn vị vào ngày 18 của tháng hè hoặc khi có yêu cầu của cơ quan quản lý các cấp.

- Phân công lãnh đạo, nhân viên trực để theo dõi, kịp thời giải quyết các công việc có liên quan, cung cấp thông tin để các cơ quan chức năng liên hệ (khi cần); lập đường dây nóng tiếp nhận những thông tin, xử lý những tình huống bất thường (đặc biệt là số điện thoại cứu nạn, cứu hộ tại địa phương); thông báo đường dây nóng cho học sinh và cha mẹ học sinh để liên hệ khi cần thiết.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì trẻ em, quyền trẻ em”, “Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai” trên địa bàn xã.

- Thông báo số điện thoại thường trực 24/24 giờ (0972647789) đến học sinh, cha mẹ học sinh, để liên hệ kịp thời khi có việc bất thường xảy ra. Phân công lãnh đạo, giáo viên, nhân viên trực để theo dõi, kịp thời giải quyết các công việc có liên quan.

2. Đối với Ban chỉ đạo:

- Triển khai kế hoạch Kế hoạch tổ chức hoạt động hè và chương trình phổ cập bơi cho học sinh đến từng giáo viên.

- Thông báo với cha mẹ học sinh các lớp qua giáo viên chủ nhiệm và Website, Zalo, hệ thống loa truyền thanh xã để triển khai Kế hoạch tổ chức hoạt động hè và chương trình phổ cập bơi cho học sinh.

- Giao đ/c Nguyễn Văn Cường - Bí thư Chi đoàn, TPT Đội làm đầu mối thực hiện rà soát, lập danh sách học sinh chưa biết bơi; phân loại theo độ tuổi để phối hợp tổ chức lớp học phù hợp; Phối hợp theo dõi, đánh giá kết quả học bơi của học sinh; từng bước đưa tiêu chí “biết bơi” vào phong trào thi đua, xây dựng mô hình “Học sinh toàn trường biết bơi”.

3. Đối với giáo viên chủ nhiệm:

- Tuyên truyền về mục đích tham gia hoạt động hè và chương trình phổ cập bơi tới từng học sinh, cha mẹ học sinh để cha mẹ học sinh tự nguyện đăng ký tham gia, tuyệt đối không được ép buộc HS.

- Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm tìm hiểu hoàn cảnh gia đình, đặc điểm tính cách, năng lực của mỗi em, để đưa các em vào hoạt động phù hợp. Rà soát, lập danh sách học sinh của lớp chưa biết bơi; phân loại học sinh để phối hợp tổ chức lớp học phù hợp.

- Thực hiện nghiêm theo quy định hiện hành về việc dạy thêm, học thêm và tự chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng và Nhà trường nếu vi phạm.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT - Phòng GDTH (để báo cáo);
- UBND xã - Phòng VHXXH (để báo cáo);
- Lãnh đạo, CBGVNV nhà trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Yên